
PROVINCIA DI LIVORNO
Piazza del Municipio, 4 57100 Livorno - Tei. 0586.257111 Fax 0586.884057 - urp@provincia.livorno.it - www.provincia.livorno.it

Dipartimento dell'Ambiente e del Territorio
U.S. Tutela dell'Ambiente

U.O. Industria, Ambiente e Sicurezza
Via Sant'Anna, 4
57100 LIVORNO
Tei 0586/257425

Fax 0586/257425

Protn° ?>2bfA de\2oC Livorno,

OU^ UuO&J \ E CO A Lucchini S.p.A.
OCfet& ' C0JLQ0V0JU--- Viale della Resistenza, 2

57025 PIOMBINO (LI)

Notifica

Oggetto: Procedura di Verifica di Impatto Ambientale di competenza provinciale ai sensi
dell'art. 11 della L.R. n. 79/98. Esclusione dalla procedura di Valutazione di
Impatto Ambientale del progetto relativo a "Variante al progetto di chiusura
della discarica aziendale" Comune di Piombino. Proponente Società Lucchini
S.p.a.
Invio D.G.P. n. 124 del 31/07/2008

Allegato alla presente si notifica copia della Deliberazione della Giunta
Provinciale n. 124 del 31/07/2008, pari oggetto.

II responsabile di U.O.
(Ing. Loris Ceccanti)

Allegato: copia D.G.P. n. 124 del 31/07/2008



PROVINCIA DI LIVORNO

COPIA DELL' ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O :

Atto n. 124

PROCEDURA DI VERIFICA DI IMPATTO AMBIENTALE DI
COMPETENZA PROVINCIALE AI SENSI DELL'ART. 11 L.R. N. 79/98).
ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO
AMBIENTALE DEL PROGETTO RELATIVO A "VARIANTE AL
PROGETTO DI CHIUSURA DELLA DISCARICA AZIENDALE"
COMUNE DI PIOMBINO, PROPONENTE SOCIETÀ LUCCHINI S.P.A. -
STABILIMENTO DI PIOMBINO.

L'anno duemilaotto, addì 31 del mese di Luglio alle ore 09:30 nella sala delle adunanze della
Provincia di Livorno, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Provinciale.

Presiede il Presidente Doti. Giorgio Kutufà.

AH 'adozione del seguente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

KUTUFÀ GIORGIO
GIUNTINI MONICA
BANDINI LAURA
CIGNI RENZO
BONSIGNORI FAUSTO
CANOVARO MARCELLO
SCATENA MAURIZIO
SCELZA FRANCESCO
PENCO MAURO
MARROCCO ANNA MARIA
GARUFO ROCCO

Presidente
Vice Presidente
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Risultano assenti i Sigg.: Bonsignori Fausto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Don. Gabriele Orsini.

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i
presenti a deliberare sull 'oggetto sopra indicato.



O G G E T T OrPROCEDURA DI VERIFICA DI IMPATTO AMBIENTALE DI
COMPETENZA PROVINCIALE AI SENSI DELL'ART. 11 L.R. N. 79/98). ESCLUSIONE
DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE DEL PROGETTO
RELATIVO A "VARIANTE AL PROGETTO DI CHIUSURA DELLA DISCARICA
AZIENDALE" COMUNE DI PIOMBINO, PROPONENTE SOCIETÀ LUCCHINI S.P.A. -
STABILIMENTO DI PIOMBINO.

LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA la legge regionale 3 Novembre 1998 n. 79 "Norme per l'applicazione della valutazione di
impatto ambientale";

VISTA la Deliberazione n. 1069 del 20 Settembre 1999 con cui la Giunta Regionale Toscana ha
approvato le Norme Tecniche di cui all'art. 22 della L.R. 79/98;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Livorno n. 171 del 14/09/2000 con la quale è
stato approvato il Regolamento per l'attività ed il funzionamento del nucleo tecnico provinciale
permanente di valutazione per l'approvazione e gestione del P.T.C, e per la Valutazione di Impatto
Ambientale e il successivo Decreto del Presidente della Provincia di Livorno n. 8 del 2008 con il
quale si nominano i componenti della S.O. per la Valutazione di Impatto Ambientale;

CONSIDERATO che il progetto in oggetto in quanto inerente a modifica / ampliamento di un
progetto già autorizzato di cui alla lettera g): discariche di rifiuti speciali non pericolosi
dell'Allegato A2 della L.R. 79/98 (scarti del ciclo siderurgico aziendale) è sottoposto alla Procedura di
Verifica di Impatto Ambientale di competenza Provinciale, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 79/98;

VISTO che la Società Proponente Lucchini S.p.A. proprietaria dell'impianto ha richiesto in data
14/04/2008 prot. prov. 16802 l'attivazione della Procedura di Verifica di Impatto Ambientale di cui
all'ari. 11 della L.R. 79/98 per la "Variante al progetto di chiusura della discarica aziendale",
Comune di Piombino", allegando la documentazione prevista dal comma 2 dell'art. 11 della L.R.
79/98;

CONSIDERATO che l'intervento proposto consiste nel:
• rimodellamento della discarica con una variazione volumetrica di rifiuti stoccati, passando

dagli originali 530.000 me al nuovo volume complessivo di e.a 625.000 me, con un
aumento di 95.000 me (pari ad un incremento del 18%) e l'aggiunta di una nuova tipologia
di rifiuto da inserire tra i codici accettabili in discarica.;

• raccordare morfologicamente l'intero colmo della discarica per evitare discontinuità
altimetriche ed evitare contropendenze;

• garantire uniformità morfologica per permettere una sicura viabilità dei mezzi per la
coltivazione e per la successiva manutenzione;

• garantire le condizioni di stabilità delle superfici e giungere ad una configurazione finale
della superficie di discarica strutturalmente ed esteticamente omogenea.

CONSIDERATO che il sito progetto non ricade in aree soggette a vincolo paesaggistico, né
soggette a vincolo idrogeologico, né in aree protette, né in "siti classificabili di importanza
comunitaria" (pSIC) o "zone di protezione speciale" (ZPS), né in altri "siti di importanza regionale"
(SIR);



DATO ATTO che sul progetto in questione la Provincia di Livorno in quanto Autorità Competente
per la procedura ha provveduto a richiedere i pareri delle Amministrazioni Interessate di cui all'art.
8 ( Comune di Piombino, Circondario Val di Cornia e ASL n. 6) della L.R. 79/98, nonché il
contributo istruttorie dell'ARPAT Servizio Sub-provinciale di Piombino, con nota prot. n. 18998
del 29.04.2008;

VISTO che al riguardo del punto precedente sono stati acquisiti:
- il parere reso dal Circondario della Val di Cornia tramite il Nucleo di Valutazione Prot. 2566 del

24/06/2008, in cui si scrive: "non rilevando la presenza di impatti critici significativi non
mitigabili non si ritiene di dovere sottoporre il relativo progetto a Valutazione di Impatto
Ambientale.. ";

- il parere ARPAT Servizio sub-provinciale di Piombino, c.r.f. verbale della Conferenza di Servizi
del 17/06/08 di cui al D.Lgs 59/05;

VISTO il rapporto istruttorio interdisciplinare della S.O. per la V.I.A. svoltasi in data 17/06/2008,
allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, nel quale viene proposto
alla G.P. l'esclusione per il progetto in oggetto dalla procedura di V.I.A., subordinando tale
esclusione al rispetto delle specifiche prescrizioni e raccomandazioni riportate nel rapporto stesso;

RITENUTO di condividere le conclusioni espresse dalla S.O. per la V.I.A. del 17/06/2008;

VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico
267/2000;

A voti unanimi
DELIBERA

1. di ritenere, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 79/98, che la "Variante al progetto di chiusura
della discarica aziendale", Comune di Piombino - Proponente Società Lucchini S.p.A. -
non sia da sottoporre alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale a condizione del
rispetto delle prescrizioni e raccomandazioni indicate nell'istruttoria tecnica di cui al
rapporto istruttorio interdisciplinare della S.O. per la V.I.A. svoltasi in data 17.06.2008, che
si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

2. di individuare il Comune di Piombino e l'ARPAT Servizio sub-provinciale di Piombino
quali soggetti che eserciteranno in modo coordinato e per quanto di competenza le funzioni
di controllo circa l'adempimento delle prescrizioni di cui sopra e le funzioni di monitoraggio
individuate nel rapporto istruttorio iriterdlscipimare allegato;

3. di procedere, in qualità di Autorità Competente per la procedura di verifica, alla notifica del
presente atto al Proponente Società Lucchini S.p.A.;

4. di comunicare altresì la presente deliberazione al Circondario della Val di Cornia, al
Comune di Piombino, ed all'ARPAT Servizio sub-provinciale di Piombino ;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario per l'Ente;
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazioni separate e

unanimi.

Il presente atto consta di n. 1 allegato.



PROVINCIA DI LIVORNO

U.S. TUTELA AMBIENTE

OGGETTO: Procedura di Verifica di Impatto Ambientale di competenza provinciale - Progetto relativo a
"Variante al Progetto di chiusura della discarica aziendale" Comune di Piombino, Proponente
Società Lucchini S.p.A. - Stabilimento di Piombino.

STRUTTURA OPERATIVA PER LA V.I.A.

RAPPORTO ISTRUTTORIO INTERDISCIPLINARE

L'anno 2008 il giorno 17 del mese di Giugno, con inizio alle ore 9,00 nella sede della Provincia
previa convocazione con nota prot. 24990 del 11/06/2008 si è riunita la S.O. per l'esame del
progetto relativo alla procedura di Verifica di Impatto Ambientale di cui all'oggetto, da rimettere alla
Giunta Provinciale per l'emissione della relativa Deliberazione.

Componente
Dott. Bini Alessandro

Dott.ssa Nicotra Irene

Ing. Ceccanti Loris

Geom. Ciurli Luciana

Ing. Rafanelli Andrea

Dott. Lami Donatella

Dott. Bartoletti Enrico

Arch. Serra Reginaldo

Settore / Servizio
U.O. Risorse Marine e Georisorse
U.O Programmazione Trasporti, servizi
TPL e Albo Trasportatori
U.O. Industria, Ambiente e Sicurezza
U.O Servizio integrato geografico
provinciale e e-govemement
U.O. Rifiuti e Bonifica Siti inquinati
U.O. Programmi di Sviluppo Rurale e
rapporti col PTC
Dir. U.S. 3.1 in qualità di resp,
U.O. Salvaguardia della Natura
Dirigente U.S. 3.2 Tutela Ambiente e
Coordinatore S.O. per la V.I.A

Presente

X

X

X

X

X

Assente
X

X

x - • •

L'ing. Loris Ceccanti, espone l'istruttoria dell'Ufficio:
Le motivazioni e descrizione del progetto:
All'interno della Lucchini Spa, è ubicata la discarica aziendale autorizzata all'esercizio da parte
dell'Amministrazione Provinciale di Livorno con Autorizzazione Integrata Ambientale n. 276/2007 per una
volumetria totale di 530.000 m3. La discarica è destinata al conferimento degli scarti del ciclo siderurgico
aziendale che attualmente non sono riciclabili o comunque commercializzabili. La discarica è suddivisa in 3
lotti di volumetria autorizzata pari a:
-LOTTO 1: 15 9000 me
-LOTTO 2: 194000 me
-LOTTO 3: 177000 me



I lotti 1 e 2 ad oggi risultano esauriti, mentre è in fase di coltivazione il lotto 3. Allo stato attuale della
coltivazione, l'Azienda richiedere un aumento di volumetria di circa 95.000 m3 (inferiore al 20% della
volumetria autorizzata che è pari a 530.000 m3) associato a un complessivo riassetto morfologico della
discarica stessa; viene richiesto di conferire in discarica i rifiuti individuati con il codice 75 02 03, ovvero
"Assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi.

Le finalità: gli obiettivi del progetto proposto, nel rimodellare la superficie superiore della discarica, sono:
raccordare morfologicamente l'intero colmo della discarica per evitare discontinuità altimetriche ed evitare
contropendenze e conseguenti aumenti di infiltrazione in fase di coltivazione e ristagni di acque piovane ad
impermeabilizzazione avvenuta;
garantire uniformità morfologica per permettere una sicura viabilità dei mezzi per la coltivazione e per la
successiva manutenzione;
garantire le condizioni di stabilità delle superfici e giungere ad una configurazione finale della superficie di
discarica strutturalmente ed esteticamente omogenea.

Si tratta quindi di una modifica al progetto di chiusura già autorizzato della discarica e all'aggiunta di una
nuova tipologia di rifiuto da inserire tra i codici accettabili in discarica. Tale procedura di verifica ai sensi
della normativa vigente in materia di V.I.A. è ritenuta necessaria al fine di individuare gli eventuali aspetti e
impatti ambientali significativi e valutare l'eventuale necessità di sottoporre il progetto a successiva
procedura di VIA.

L'istruttoria interdisciplinare
II proponente ha presentato la documentazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 79/98, costituita da:
- sintesi non tecnica

- Relazione tecnica relativa al procedimento di verifica preliminare e modifica alla AIA vigente
(rif. art. 20 del D. Lgs. 152/2006 e art. 11 della L.R. Toscana 79/1998, art. 10 comma 2 del D. Lgs. 59/2005)
per opere denominate Variante al progetto di chiusura

- Allegati alla relazione tecnica

Gli elaborati presentati dal proponente con la domanda di avvio sono stati ritenuti esaustivi ai fini rispetto
alle esigenze di svolgimento della procedura di verifica .

Attraverso l'esame della relazione presentata dal proponente con la domanda di attivazione è stato valutato la
coerenza del progetto con le norme ambientali e paesaggistiche, nonché con i vigenti piani e programmi
territoriali ed ambientali;

II sito di progetto non ricade in aree soggette a vincolo paesaggistico, né soggette a vincolo
idrogeologico, né in aree protette, né in "siti classificabili di importanza comunitaria" (pSIC) o
"zone di protezione speciale" (ZPS), né in altri "siti di importanza regionale" (SIR);

Occorre tener conto che la discarica aziendale della Soc. Lucchini è stata oggetto nel corso dell'anno
2007 ad una complessa istruttoria finalizzata al rilascio dell'A.I.A. di cui al D.Lgs. n. 59/2005. Con
atto dirigenziale n. 276/2007 la discarica è stata autorizzata all'esercizio sostituendo ad ogni effetto
ogni altra autorizzazione, visto, nulla osta o parere in materia ambientale; sono state altresì in tale
sede approvati l'adeguamento della discarica al D.Lgs. n. 36/2003, la gestione della discarica con
prescrizioni ed il Piano di Monitoraggio e Controllo.

Tipologia dei rifiuti
La discarica accetta solo rifiuti speciali non pericolosi, le tipologie di rifiuti che possono essere avviati alle
attività di smaltimento presso l'impianto sono solo quelli derivanti dal ciclo di produzione delle acciaierie
Lucchini S.p.A.- Stabilimento di Piombino e sono individuati dai codici CER sotto riportati:
autorizzati con atto A.I.A. atto n. 276/2007:
Codice CER Descrizione



010308

100201
100202
100208
100214
100215
100299
161102

161104

190814

polveri e residui affini diversi da quelli di cui alla voce 030107
Rifiuti dell'industria del ferro e dell'acciaio
rifiuti dal trattamento delle scorie
Scorie non trattate
Rifiuti prodotti dal trattamento fumi diversi da quelli di cui alla voce 100207
fanghi e residui di filtrazione prodotti dal trattamento dei fumi
Altri fanghi e residui di filtrazione
Altri rifiuti non specificati altrimenti
Rivestimenti e materiali refrattari a base di carbone provenienti dalle
lavorazioni metallurgiche, diversi da quelli di cui alla voce 161101
Altri rivestimenti e materiali refrattari provenienti dalle lavorazioni
metallurgiche, diversi da quelli di cui alla voce 161 103
Fanghi prodotti da altri trattamenti delle acque reflue industriali, diversi da
quelli di cui alla voce 190813

A tale elenco si aggiunge la richiesta di conferire in discarica i rifiuti individuati con il codice 15 02 03,
ovvero "Assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi. Tali rifiuti sono essenzialmente
costituiti da maniche o altri tessuti filtranti, di natura sintetica e non biodegradabile provenienti dalla
manutenzione degli impianti di abbattimento di polveri presenti nello stabilimento di produzione. Il flusso
annuo previsto è pari a 10 tonnellate.

Per quanto attiene le componenti ambientali :
• emissioni in aria
• emissioni in acqua (acque sotterranee, percolato e acque superficiali di drenaggio)
• parametri meteo climatici
• morfologia della discarica

si confermano le prescrizioni, e le indicazioni approvate nel Piano di monitoraggio e controllo di cui
ali'A.I.A. n. 276/2007, poiché le misure di mitigazione legate all'abbattimento delle polveri nella
fase di coltivazione della discarica e le misure di monitoraggio, vengono ritenute efficienti per
l'esecuzione del progetto proposto.

Per le componenti gestionali della discarica quali:
• l'acccttazione dei rifiuti non pericolosi conferiti;
• le verifiche analitiche della conformità del rifiuto conferito;
• il controllo quantitativo dei rifiuti gestiti;

si confermano le prescrizioni, e le indicazioni approvate nel Piano di monitoraggio e controllo di cui
all'A.I.A. n. 276/2007.

Vista la nota dell'Unità Organizzativa "Risorse Marine e Georisorse" del 16/6/2008 prot. 25682 con la quale
" si comunica che l'U.O. "Risorse Marine e Georisorse " e l'Ufficio "Lavori idraulici e Bonifica " non hanno
rilevato profili di competenza mentre l'U.O. "Risorse Idriche e demanio Idrico " e l'U.O. "Salvaguardia
della Natura " non hanno risposto alla richiesta di parere".

Tenendo conto dei documenti sopra elencati, dei pareri, del contributo istnittorio di ARPAT Servizio sub-
provinciale di Piombino, reso nel corso della Conferenza di Servizi del giorno 17/6/2008 di cui al D.Lgs n.
59/05 inerente l'aggiornamento dell'autorizzazione integrata ambientale n. 276/07 rilasciata dalla Provincia
di Livorno, dei nulla osta, in atti provinciali, espressi, la S.O. per la V.I.A., dopo ampia e articolata analisi e
discussione, in conclusione:

PROPONE ALLA G.P.



di esprimere, ai sensi e per gli effetti dell'alt. 11 della L.R. 79/98, parere favorevole al progetto di che trattasi
e di ritenere, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 79/98, che il Progetto relativo a "Variante al Progetto di
chiusura della discarica aziendale" Comune di Piombino, Proponente Società Lucchini S.p.A. -
Stabilimento di Piombino - non sia da sottoporre alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale a
condizione del rispetto delle seguenti prescrizioni e raccomandazioni:

Per le successive fasi progettuali e autorizzative, si conferma quanto previsto nel Piano di Monitoraggio e
Controllo di cui alla D.D. n. 267/2007. Per il contenimento delle emissioni diffuse si prescrive l'osservanza
di quanto indicato nell'Allegato tecnico 1 dell'Autorizzazione A.I.A. D.D. n.276 del 30/10/2007
Prescrizioni - Gestione punto 2.6 - 6 in merito al conferimento dei rifiuti polverulenti;

si prescrive che nelle successive fasi progettuali e autorizzative sia effettuato l'aggiornamento del piano di
ripristino ambientale, del piano economico-fmanziario alla nuova configurazione morfologica.

Si individuano, ai sensi del comma 8 dell'art. 11 della L.R. 79/98, il Comune di Piombino e l'ARPAT
Servizio sub-provinciale di Piombino quali soggetti che eserciteranno in modo coordinato e per quanto di
competenza le funzioni di controllo circa l'adempimento delle prescrizioni sopra riportate e le funzioni di
monitoraggio previste.

F.to Geom.Ciurli Luciana

F.to Ing. Ceccanti Loris

F.to Ing. Rafanelli Andrea_

F.to Dott.ssa Nicotra Irene

II Dirigente Settore - Coordinatore S.O. per la V.I.A.
F.to (Arch. Serra Reginaldo)



PROVINCIA DI LIVORNO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18.08.2000 n.267

ALLEGATO alla delibera G.P. N. 124 in data 31/07/2008

OGGETTO: PROCEDURA DI VERIFICA DI IMPATTO AMBIENTALE DI COMPETENZA
PROVINCIALE AI SENSI DELL'ART. 11 L.R. N. 79/98). ESCLUSIONE
DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE DEL
PROGETTO RELATIVO A "VARIANTE AL PROGETTO DI CHIUSURA
DELLA DISCARICA AZIENDALE" COMUNE DI PIOMBINO, PROPONENTE
SOCIETÀ LUCCHINI S.P.A. - STABILIMENTO DI PIOMBINO.

Unita di Servizio Tutela Ambiente

Vista la proposta di delibera in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine:
- alla regolarità tecnica ai sensi dell'ari. 49-comma 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267

II Dirigente Responsabile del Servizio
Livorno, lì 17/07/2008 f.to ARCH. REGINALDO SERRA



Del che si è redatto il presente verbale.

II Presidente
F.to Dott. Giorgio Kutufà

II Segretario Generale
F.to Dott. Gabriele Orsini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Del Messo Provinciale N. 532
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio in data odierna e vi resterà per
quindici giorni consecutivi ai sensi dell 'art. 124-1° comma - T. U. 267/2000

IL MESSO PROVINCIALE
F.to Valerio Marinai

Livorno, lì 06/08/2008

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo.

Livorno, lì ' L'incaricata del servizio
Segreteria Generale
Ombretta D'Orto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 31/07/2008

D a seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134

- 4° comma - T. U. n. 267/2000

D a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di

pubblicazione all'Albo Pretorio senza reclami, ai sensi dell'art. 134 -3°

comma - T. U. n. 267/2000

Livorno, lì

L'incaricata del servizio
Segreteria Generale

F.to Ombretta D'Orto


	ECO_2008_194.pdf
	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf
	5.pdf
	6.pdf
	7.pdf
	8.pdf
	9.pdf



